



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ

ಹದಿನಾಲ್ಕನೇ ವಿಧಾನ ಸಭೆ

ಆರನೇ ಅಧಿವೇಶನ

(ಮುಂದುವರೆದ ಉಪವೇಶನ)

ಕರ್ನಾಟಕ ಸ್ಟಾಂಪು (ಎರಡನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2015

(2015ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ - 14)

ಕರ್ನಾಟಕ ಸ್ಟಾಂಪು ಅಧಿನಿಯಮ, 1957ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸ್ಟಾಂಪು ಅಧಿನಿಯಮ, 1957ನ್ನು (1957ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 34) ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಅರವತ್ತಾರನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ, ಎಂದರೆ:-

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸ್ಟಾಂಪು (ಎರಡನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2015 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಮೂಲಕ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

2. 9ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಕರ್ನಾಟಕ ಸ್ಟಾಂಪು ಅಧಿನಿಯಮ, 1957ರ (1957ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 34) (ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ) 9ನೇ ಪ್ರಕರಣದ, (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ, (ಬಿ) ಖಂಡ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಮೂದುಗಳಿಗೆ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಬಿ) ಯಾವುದೇ ನಿಗಮಿತ ಕಂಪನಿ ಅಥವಾ ಇತರ ನಿಗಮಿತ ನಿಕಾಯವು ಹೊರಡಿಸಿದ ಬಂಧಪತ್ರಗಳು ಅಥವಾ ಇತರ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳು, ಬ್ರೋಕರ್ಸ್ ನೋಟುಗಳು, ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಗಳು, ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರವು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ಅಂಥ ಇತರ ಲಿಖಿತಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸುಂಕಗಳ ಬಗ್ಗೆ ರಾಜಿ

ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಅಥವಾ ಕ್ರೋಢೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಬಹುದು ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಗತ್ಯವೆನಿಸಿದಲ್ಲಿ, ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಮುಖ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಕ ಕಂದಾಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಅದನ್ನು ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿಸಬಹುದು."

3. 30ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 30ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ, (ಎಫ್) ಖಂಡ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಮೂದುಗಳ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಜಿ) ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಲಿಖಿತವನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರಿಸುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು."

4. 30ಎ ಮತ್ತು 30ಬಿ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸೇರ್ಪಡೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 30ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"30ಎ. ಸುಂಕವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವ, ಇರಸಾಲು ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ವಸೂಲು ಮಾಡುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.- ಸುಂಕವನ್ನು ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಲಿಖಿತವನ್ನು ಯುಕ್ತವಾಗಿ ಸ್ವಾಂಪು ಮಾಡದ ಹೊರತು ಅಂಥ ಲಿಖಿತದ ಮೇಲೆ ಕ್ರಮವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ಯುಕ್ತವಾಗಿ ಸ್ವಾಂಪು ಮಾಡದಿರುವ ಯಾವೊಂದು ಲಿಖಿತವನ್ನು ಒಂದು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮುಂದೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಬಂದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಯುಕ್ತವಲ್ಲದ ಸ್ವಾಂಪು ಮಾಡಿರುವ ಲಿಖಿತದ ಮೇಲೆ ಕ್ರಮವಹಿಸಿದ ಅಂಥ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಯು, ಯುಕ್ತವಾದ ಸ್ವಾಂಪು ಸುಂಕವನ್ನು ಒಂದೇ ಬಾರಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಇರಸಾಲು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಹಾಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಮತ್ತು ಇರಸಾಲು ಮಾಡಿದ ಸುಂಕದ ಮೊತ್ತವನ್ನು 30ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯುಕ್ತ ಸ್ವಾಂಪು ಸುಂಕ ಒದಗಿಸುವ ಮತ್ತು ಅದರಡಿಯಲ್ಲಿ ಯುಕ್ತ ಸ್ವಾಂಪು ಸುಂಕವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡದಿರುವ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭರಿಸಲು ಹೊಣೆಗಾರನಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ವಸೂಲು ಮಾಡಲು ಅರ್ಹನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.

ವಿವರಣೆ: "ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆ" ಎಂಬ ಪದಾವಳಿಗಳು ಕೇಂದ್ರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಅಥವಾ ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಜಂಟಿವಲಯದಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಅಂಥ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಬ್ಯಾಂಕು ಅಥವಾ ಬ್ಯಾಂಕೇತರ ಹಣಕಾಸು ಕಂಪನಿ, ವಸತಿ ಹಣಕಾಸು ಕಂಪನಿ ಅಥವಾ ಅಂಥದೇ ಅಥವಾ ಸಹಕಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕು ಅಥವಾ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಸಂಘ ಅಥವಾ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಅಥವಾ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಶಾಸನಬದ್ಧ ನಿಕಾಯ ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಥವಾ ಖಾಸಗಿ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಅಥವಾ ವಾಣಿಜ್ಯ ಅಥವಾ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಅಥವಾ ಸೇವಾ ಅಥವಾ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ

ಫ್ರಾಂಚೈಸಿ ಅಥವಾ ಸ್ಟಾಕ್ ಎಕ್ಸ್‌ಚೇಂಜ್ ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಥವಾ ಖಾಸಗಿ ನ್ಯಾಸ್ ಅಥವಾ ನಿಗಮಿತವಾಗಿರುವ ಅಥವಾ ನಿಗಮಿತವಾಗದಿರುವ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಅರ್ಥವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ಅವುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತವೆ.

30-ಬಿ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳು/ವಿವರಪಟ್ಟಿಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಸಲ್ಲಿಸುವಿಕೆ.- ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಲಿಖಿತಗಳ ಮೇಲೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲಾದ ಸ್ಟಾಂಪು ಸುಂಕದ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಇರಸಾಲು ಮಾಡಲಾದ ಸುಂಕದ ಯುಕ್ತ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಹಾಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದ ಮತ್ತು ಇರಸಾಲು ಮಾಡಿದ ಸ್ಟಾಂಪು ಸುಂಕದ ದೈನಂದಿನ ತಿರುಗಣಿಯನ್ನು(scroll), ಈ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಡಲಾದ ನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ಹೇಳಲಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಮುಖ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಕ ಕಂದಾಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಆತನಿಂದ ಪ್ರಾಧಿಕೃತನಾದ ಯಾವೊಬ್ಬ ಸಕ್ಷಮ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಪ್ರತಿತಿಂಗಳು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳು/ವಿವರಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಆನ್‌ಲೈನ್‌ನಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು."

5. 59-ಸಿ ಪ್ರಕರಣದ ಸೇರ್ಪಡೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 59-ಬಿ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"**59ಸಿ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಯುಕ್ತ ಸ್ಟಾಂಪು ಸುಂಕದ ವಸೂಲಾತಿ.**- ಸ್ಟಾಂಪು ಸುಂಕವನ್ನು ಸಂದಾಯಮಾಡಲು ಮತ್ತು ಇರಸಾಲು ಮಾಡಲು ಹೊಣೆಗಾರನಾದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಹಾಗೆ ಮಾಡಲು ತಪ್ಪಿದಲ್ಲಿ, 46ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಿಸಲಾದ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಯುಕ್ತ ಸ್ಟಾಂಪು ಸುಂಕವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು."

6. 68ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 68ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದ (ಜಿ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ, ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(ಎಚ್) 30-ಎ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಟಾಂಪು ಸುಂಕದ ಸಂದಾಯಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಇರಸಾಲು ಮಾಡುವುದನ್ನು ಮತ್ತು 30-ಬಿ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳು/ವಿವರಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಮತ್ತು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವುದು.

(ಐ) 67 ಮತ್ತು 67-ಬಿ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ನಿವಾಸದ ಆವರಣಗಳಲ್ಲಿ ಲಿಖಿತಗಳನ್ನು ತಪಾಸಣೆ ಮಾಡುವ/ ಸಮೀಕ್ಷೆಗೆ ಮಾಡುವ, ಹುಡುಕುವ ಮತ್ತು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವುದು."

ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

2015-16ನೇ ಆಯವ್ಯಯ ಭಾಷಣದಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾದ ಪ್ರಸ್ತಾವವನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರುವುದಕ್ಕಾಗಿ, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ, ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮುಂದೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾದ ಲಿಖಿತದ ಮೇಲೆ ಯುಕ್ತ ಸ್ವಾಂಪು ಸುಂಕವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವ, ಇರಸಾಲು ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ವಸೂಲು ಮಾಡುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳು/ವಿವರಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಸಲ್ಲಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಹಾಗೂ ಆನುಷಂಗಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳನ್ನು ಮಾಡಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಸ್ವಾಂಪು ಅಧಿನಿಯಮ, 1957ನ್ನು (1957ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ, 34) ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ವಿ. ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ಪ್ರಸಾದ್
ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು

ಪಿ. ಓಂಪ್ರಕಾಶ
ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆ

ಅನುಬಂಧ

ಕರ್ನಾಟಕ ಸ್ವಾಂಪು ಅಧಿನಿಯಮ, 1957ರ
(1957ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 34) ಉದ್ಧತ ಭಾಗ

XX XX XX

9. ಸುಂಕಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು, ಮಾಫಿ ಮಾಡಲು ಅಥವಾ ಅವುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ರಾಜಿಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಅಧಿಕಾರ.- (1) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ನಿಯಮ ಅಥವಾ ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ,-

(ಎ) **XX XX XX**

(ಬಿ) ಯಾವುದೇ ನಿಗಮಿತ ಕಂಪನಿ ಅಥವಾ ಇತರ ನಿಗಮಿತ ನಿಕಾಯವು ಹೊರಡಿಸಿದ ಬಂಧಪತ್ರಗಳು ಅಥವಾ ಇತರ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳು ಬ್ಯೋಕರ್ಸ್ ನೋಟುಗಳು, ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಸುಂಕಗಳ ಬಗ್ಗೆ ರಾಜಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಅಥವಾ ಕ್ರೋಢೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಬಹುದು.

XX XX XX

30. ಯಾರಿಂದ ಸುಂಕಗಳು ಸಂದಾಯವಾಗಬೇಕು.- ತದ್ವಿರುದ್ಧವಾದ ಒಪ್ಪಂದವು ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವಲ್ಲಿ, ಸರಿಯಾದ ಸ್ವಾಂಪನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ವೆಚ್ಚವನ್ನು,-

(ಎ) **XX XX XX**

(ಎಫ್) ವಿಭಜನೆಯ ಲಿಖಿತದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ - ವಿಭಜನೆಯಾದ ಇಡೀ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಅವರವರ ಪಾಲುಗಳಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣಾನುಸಾರವಾಗಿ ಅಥವಾ ಕಂದಾಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿ ಅಥವಾ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಮಧ್ಯಸ್ಥನು ಮಾಡಿದ ಆದೇಶದ ಅಮಲ್ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿ ವಿಭಜನೆಯನ್ನು ಮಾಡಿದಾಗ ಅಂಥ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿ, ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಮಧ್ಯಸ್ಥನು ನಿರ್ದೇಶಿಸುವಂಥ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕೆ ಪಕ್ಕಕಾರರು.

- ವಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು,

XX XX XX

68. ನಿಯಮ ರಚನಾಧಿಕಾರ.- (1) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಈಡೇರಿಸಲು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು.

(2) ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಮತ್ತು ಹಿಂದೆ ಹೇಳಿದ ಅಧಿಕಾರದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅನ್ವಯಕ್ಕೆ ಬಾಧಕವಾಗದಂತೆ, ಅಂತಹ ನಿಯಮಗಳನ್ನು,-

(ಎ) **XX XX XX**

(ಬಿ) 45 ಬಿ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿಗಳ ಅಂದಾಜು, ಪ್ರಕಟಣೆ ಮತ್ತು ಪರಿಷ್ಕರಣೆಗಾಗಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಉಪಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣದ ಸಮಿತಿ ಮತ್ತು ಇತರ ಉಪ ಸಮಿತಿಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು:

ಪರಂತು, ಅಂಥ ನಿಯಮಗಳು ಹದಿನೈದು ನಯಾ ಪೈಸೆ, ಹತ್ತು ನಯಾ ಪೈಸೆ ಅಥವಾ ಐದು ನಯಾ ಪೈಸೆಯ ಅಂಟಿಕೊಳ್ಳುವ ಸ್ವಾಂಪುಗಳ ಮಾರಾಟವನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸಿತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

XX XX XX



**KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY
FOURTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY
SIXTH SESSION
(ADJOURNED MEETINGS)**

**THE KARNATAKA STAMP (SECOND AMENDMENT) BILL 2015
(L.A. Bill No. 14 of 2015)**

A Bill further to amend the Karnataka Stamp Act, 1957.

Whereas it is expedient further to amend the Karnataka Stamp Act, 1957 (Karnataka Act 34 of 1957) for the purposes hereinafter appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the Sixty-sixth year of Republic of India as follows:-

1. Short title and commencement.-(1) This Act may be called the Karnataka Stamp (Second Amendment) Act, 2015.

(2) It shall come into force on such date as the State Government may by notification in the Official Gazette appoint.

2. Amendment of section 9.- In the Karnataka Stamp Act, 1957 (Karnataka Act 34 of 1957) (hereinafter referred to as the principal Act) in section 9, in sub-section (1), for clause (b) and entries relating thereto, the following shall be substituted, namely,-

"(b) Provide for the composition or consolidation of duties in the case of issues by any incorporated company or other body corporate or bonds or other marketable securities, brokers' notes, policies of insurance, receipts and such other instruments as specified by the Government from time to time, by notification and the State Government may if necessary by notification, delegate it to the Chief Controlling Revenue Authority".

3. Amendment of section 30.- In section 30 of the principal Act, after clause (f) and the entries relating thereto, the following shall be inserted, namely:-

"(g) in any other case, by the person executing the instrument."

4. Insertion of section 30A and 30B.- after section 30 of the principal Act, the following shall be inserted, namely,-

“30-A. Liability to pay, remit and recover the duty.- No instrument chargeable with duty shall be acted upon unless such instrument is duly stamped. In case a instrument is not duly stamped which is produced before or comes in the performance of functions of a public authority or person or institution, such public authority or person or institution, who has acted upon such unduly stamped instrument, shall be liable to pay at once the proper stamp duty thereon and remit the same to the government and shall be entitled to recover, the amount of duty so paid and remitted, from the person who is liable to bear the expense of providing the proper stamp duty under section 30 and has not paid the proper stamp duty, thereunder.

Explanation: The terms, “public authority or person or institution”, shall mean and include Central or State Government or an Industrial or Commercial Institution of the Central or State Government or any such Institution in Joint Sector or any Bank or Non Banking Finance Company, Housing Finance Company or alike or a co-operative Bank or Co-operative Society or any Society or Partnership Firm or Limited Liability Partnership or Local Authority or Statutory body or Public or Private Insurance Company or any other Industrial or Commercial or Trading or Service or Financial Institution or Franchisee or Stock Exchange or Public or Private Trust or any other Institution incorporated or unincorporated.

“30-B. Maintenance and Submission of Accounts/Returns by the public authority or person or Institutions.- The public authority or person or institution shall maintain proper accounts of stamp duty paid on instruments and the duty remitted to the government and shall submit every month, daily scroll of stamp duty so paid and remitted or file online Accounts/Returns thereon to the Chief Controlling Revenue Authority or any competent officer authorized by him as per the procedure laid down by the rules made in this behalf”.

5. Insertion of section 59-C.- After section 59-B of the principal Act, the following shall be inserted, namely:-

"59C. Recovery of proper stamp duty from public authority or person or institution.- If the public authority or person or institution liable to collect or pay and remit the stamp duty fails to do so, the proper stamp duty shall be recovered from such public authority or person or institution in the manner provided under section 46."

6. Amendment of Section 68.- In section 68 of the principal Act, in sub-section(1), after clause(g), the following shall be inserted, namely,-

“(h) regulating the procedure for payment and remittance of stamp duty under section 30-A and for maintenance and submission of accounts/returns under section 30-B by the public authorities or persons or institutions.

(i) regulating the procedure for inspection/survey, search and seizure of instruments in business-cum-residential premises under sections 67 and 67-B”;

STATEMENT OF OBJECTS AND REASON

To give effect to the proposal made in the Budget speech of 2015-16, It is considered necessary to amend the Karnataka Stamp Act, 1957 (Karnataka Act 34 of 1957), to provide for fixing liability to pay, remit and recover proper stamp duty on instrument produced before public authority, person or institution and to provide for maintenance and submission of accounts/returns by public authority, person or institution and to make consequential amendments.

Hence the Bill.

FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure involved in the proposed legislative measure.

V. SRINIVASA PRASAD
Minister for Revenue

P. OMPRAKASHA
Secretary
Karnataka Legislative Assembly

ANNEXURE**Extract from the Karnataka Stamp Act, 1957
(Karnataka Act 34 of 1957).****X X****XX****XX**

9. Power to reduce, remit or compound duties.- (1) The State Government may, by rule or order published in the Official Gazette,—

(a) XX XX

(b) provide for the composition or consolidation of duties in the case of issues by any incorporated company or other body corporate of bonds or other marketable securities, brokers' notes, policies of insurance and receipts.

X X**XX****XX**

30. Duties by whom payable.- In the absence of an agreement to the contrary, the expense of providing the proper stamp shall be borne,—

(a) XX XX

(b) XX XX

(c) XX XX

(ca) XX XX

(d) XX XX

(dd) XX XX

(e) XX XX

(f) in the case of an instrument of partition—by the parties thereto in proportion to their respective shares in the whole property partitioned, or, when the partition is made in execution of an order passed by a Revenue authority or Civil Court or arbitrator, in such proportion as such authority, Court or arbitrator directs.

X X**XX****XX**

68. Powers to make rules.- (1) The State Government may by notification in the official Gazette, make rules to carry out generally the purposes of this Act.

(2) In particular and without prejudice to the generality of the foregoing power such rules may be made for regulating,—

(a) XX XX

(b) XX XX

(c) XX XX

(d) XX XX

(e) XX XX

(f) XX XX

(g) regulating the Constitution of Central Valuation Committee and other sub-committees in the sub-districts and districts and procedure for the estimation, publication and revision of market value guidelines of properties under section 45-B:

Provided that such rules shall not restrict the sale of fifteen naye paise, ten naye paise or five naye paise adhesive stamps.

X X

XX

XX